1

太仓市浏河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目（第一阶段）

竣工环境保护验收意见

按照《建设项目环境保护管理条例(国务院令[2017]682号)》及《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法(国环规环评[2017]4号)》的规定，太仓市

浏河第二砖瓦厂（组长单位），组织苏州凯思翎环境科技有限公司（环评单

位）、苏州申测检验检测中心有限公司（验收监测单位），并邀请专家二人

组成验收工作组。于 2021年 05月 18日对“太仓市浏河第二砖瓦厂新建内

河散货码头项目（第一阶段）”进行竣工环境保护验收(废水、废气、噪声、

固废)。验收工作组严格依据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影

响类(生环部公告[2018]9号)》等相关法律法规文件、该项目的环评报告及

批复意见，对项目进行了现场检查，查阅了相关资料，审查了《太仓市浏

河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测

报告》（2021年 04月），经过认真讨论评议提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

（1）项目名称：太仓市浏河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目（第一

阶段）；

（2）项目性质：新建；

（3）建设单位：太仓市浏河第二砖瓦厂；

（4）建设地点：太仓市浏河镇苏浏线；

（5）建设内容：依托现有租赁土地、依托苏浏线，先期建设散货码头

一座，1个 100吨级泊位：码头总长度 40.7m，前沿平均水深 2.8m，前沿水

域宽度 28m，年吞吐量 12万吨，主要装卸货种为矿建材料、泥、煤矸石、

页岩，作为第一阶段的项目进行验收。本项目职工 5人，年工作 300天，

实行八小时单班制，年运行时长 2400小时。

(二)建设过程及环保审批情况

太仓市浏河第二砖瓦厂成立于 2002年 4月 23日，租赁太仓锦磐实业

有限公司位于太仓市浏河镇浏南村 13、14，15，16，17组的土地，经营范

围包括：制造、加工砖瓦。公司现有项目年产空心砖 3500万块、95砖 50
万块，该项目于 2016年 9月 2日取得环境影响自查报告。

公司投资 300万元建设内河散杂货码头项目，依托现有租赁土地、依

托苏浏线，用于运输矿建材料、泥、煤研石、页岩，占地面积 648m2，占岸

线 40.7m，实际建设了 1个 100吨级泊位（环评申报为两个泊位，第一阶段

建设了一个泊位），实际年吞吐量为 12万吨。

根据《关于印发苏州市内河港口码头环保问题整改方案的通知》，本次

散杂货码头建设项目属于“完善手续一批”，仅对散杂货码头项目进行评价，

不涉及后方堆场及相关项目。2021年 1月，委托浙江程祥环保科技有限公

司编制完成《太仓市浏河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目环境影响报告

2

表》，该报告表于 2021年 3月 11日获得苏州市行政审批局批复（苏行审环

评[2021]30038号），于 2021年 3月根据整改方案的要求开始进行适应性改

造，并在当月进行调试。于 2021年 3月 30日及 31日对太仓市浏河第二砖

瓦厂新建内河散货码头项目的废水、废气、噪声进行了验收监测。2021年
4月，在现场考察及对比验收监测数据的基础上，形成了《太仓市浏河第二

砖瓦厂新建内河散货码头项目竣工环境保护验收监测报告》。

(三)投资情况

总投资 200万元，环保投资 20万元，环保投资占比 10%。

(四)验收范围

本次验收范围是苏行审环评[2021]30038号的建设内容。

本次验收内容是废气、废水、噪声和固废。

验收组核查了项目安装的设备、配套建设的环保治理设施、固废暂存

设施的落实等是否满足要求。

二、工程变动情况

本项目实际建设与环评相比，完成了第一阶段的建设内容，待后续资

金到位再建设后续内容。

根据以上分析，结合关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》的通知(环办环评函[2020]688号)进行综合分析，本项目的性质、规模、

地点、工艺、设备和环境保护措施均未发生重大变动，未构成重大变动。

三、环境保护设施落实情况

1、废气

本项目运营期间产生废气主要为装卸矿建材料、泥、煤矸石、页岩产

生的颗粒物，采用水喷淋装置喷水雾抑尘，已加强管理，配套颗粒物在线

监测系统进行实时监测，控制废气无组织排放对环境的影响。

2、废水

本项目营运废水主要为员工生活污水，码头地面冲洗用水，接收船舶

的含油污水及生活污水。其中员工生活污水与接收船舶生活污水目前定期

委托环卫清运至浏河污水处理厂集中处理。码头地面冲洗用水经沉淀池沉

淀回用，不外排。接收船舶含油污水委托太仓市联服环保科技有限公司运

送至太仓市水务集团有限公司处理。

3、噪声

本项目的噪声源有吊机、水喷淋、吸水泵等设备，采取墙体隔声、增

加减振底座、距离衰减等降噪措施。

4、固体废物

本项目的固废主要有沉淀池污泥，运营期间员工产生的生活垃圾，接

收的船舶垃圾。以上固废均委托太仓市浏河镇环境卫生管理所定期清运。

一般固废贮存，在码头设置 1处占地面积约 2m2的一般固废贮存设施。

5、其他环境保护设施

太仓市浏河第二砖瓦厂已取得固定污染源排污登记回执，登记编号为

3

913205857378280212002Y，有效期为 2021 年 05 月 14 日至 2026 年 05 月

13日。

四、环境保护设施调试效果(污染物达标排放情况)

(一)生产工况

苏州申测检验检测中心有限公司于 2021年 03月 30日~03月 31日对本

项目废气、废水和噪声进行环保竣工验收监测。本次验收监测期间码头吞

吐量满足竣工验收监测工况条件的要求，运行负荷在 82～84%，满足验收

测试要求。提交了监测报告（报告编号：2021-3-3-00208）。
(二)废气

监测结果表明：验收监测期间，本项目废气（颗粒物）厂界无组织排

放浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准限值要

求。

(三)厂界噪声

验收监测结果表明：验收监测期间，该项目厂界东侧、北侧、南侧、

西侧昼间厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准的限值要求。

(四)废水

生活污水临时委托环卫清运至南郊污水处理厂处理，附协议。

(五)固废

本项目产生的生活垃圾、沉淀池污泥、接收船舶垃圾均委托太仓市浏

河镇环境卫生管理所定期清运（附协议）。一般固废贮存，在码头设置 1处
占地面积约 2m2的一般固废贮存设施。

(六)其他

项目以码头边界为执行边界设置 50米的卫生防护距离，该范围内无居

民点等环境敏感目标。

五、验收结论和建议

（一）结论

验收组按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的要求。

经现场检查和认真讨论、评议，验收工作组认为太仓市浏河第二砖瓦厂认

真执行了环保“三同时”制度，各项污染防治措施按照环境影响报告及其

批复的要求建设和实施。验收监测期间，废气、废水、噪声中各项监测指

标达到环评及批复规定的相关标准，固废贮存设施建设和管理符合要求。

验收工作组按照《太仓市浏河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目竣工环境

保护验收监测报告》（2021 年 04 月）提供的 2021 年 03 月 30 日~03 月 31
日监测数据和监测期间生产工况（检测编号：2021-3-3-00208）。组长单位

在校对报告文字编制内容，确认可以公示后，在组长单位的建议下，同意

“太仓市浏河第二砖瓦厂新建内河散货码头项目”竣工环境保护验收合格。

（二）建议

1、切实履行“三同时”制度，确保废水、废气、噪声环境保护治理设

4

施的正常运行。

2、完善和规范各污染物排放口及固废贮存设施的环保标识。

3、如项目的性质、规模、地点、生产工艺、设备和环境保护措施发生

变化，建设单位应及时按环保部门的要求另行申报。

六、后续要求

1．进一步健全环境管理制度。完善固废的规范化管理。

2．加强对污染治理设施的监控、管理及维护，确保设施稳定、正常运

行，达到设计的处理效果。

3．按照《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)等做好后续

的自行监测工作。

4. 按照管理部门的要求，及时进行网上公示。

七、验收人员信息

验收工作组人员名单附后。

太仓市浏河第二砖瓦厂
2021年 05月 18日

	二、工程变动情况
	三、环境保护设施落实情况
	五、验收结论和建议
	六、后续要求
	七、验收人员信息
	验收工作组人员名单附后。